Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 27 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 38 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1.399 DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE PIRACEMA-MG CELEBRAR CONVÊNIO COM A IRMANDADE

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Povo de Piracema, Estado de Minas Gerais, através dos seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e Eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal de Piracema-MG autorizado a celebrar CONVÊNIO com a IRMANDADE

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA, inscrita no CPJ nº 22.986.442/0001-91, com sede na Praça D.

Manoelita Chagas, nº 191, Centro, Oliveira, representado por seus interventores FABRICIO ASSUNÇÃO ROCHA,

inscrito no CPF nº 029.327.596-37, ANTÔNIO CESAR VIEITES, inscrito no CPF nº 532.257.756-49 e Rubens Rios

Gussen, inscrito no CPF nº 358.139.626-20, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º O objeto do CONVÊNIO a ser celebrado, cuja minuta consta no ANEXO - II a esta Lei, parte integrante da

mesma, é a operacionalização das ações de assistência médico hospitalar consistente na realização de exames, para

atender demanda reprimida dos usuários do Município de Piracema-MG.

§1º Os procedimentos pactuados são exames de imagens (Ressonância Magnética e Tomografia Computadorizada) e

Cateterismo, Anexo I.

§2º O valor total estimado para execução do objeto do CONVÊNIO de que trata esta Lei corresponde a R$51.500,00

(cinquenta e um mil e quinhentos reais).

§3º Os valores obedecerão aos valores constantes do anexo I, que se encontra anexo a presente Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei serão suportadas através da seguinte dotação orçamentária e

respectiva fonte de recursos: 02.07.10.10.302.1002.2206 – 3.3.90.39.00 – fonte 102.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Piracema/MG, 27 de janeiro de 2022. WESLEY DINIZ,

PREFEITO MUNICIPAL.

ANEXO – I

QUADRO DE SERVIÇOS E PREÇOS

IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA

Descrição Tomografia  Valor Unitário

Crânio Ou Sela ursica Ou Orbitas  R$195,00 (s/contraste) R$215,00 (c/contraste)

Mastoides ou Orelhas  R$245,00

Face ou Seios da Face  R$195,00 (s/contraste) R$215,00 (c/contraste)

Articulações Temporomandibulares R$195,00 (s/contraste) R$215,00 (c/contraste)

Pescoco (Partes Moles, Laringe, Tireoide e Faringe) R$257,00 (s/contraste) R$340,00 (c/contraste)

Torax R$257,00 (s/contraste) R$308,00 (c/contraste)

Abdome Total  R$375,00(com e sem contraste)

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 27 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 38 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

Abdome Superior e Inferior  R$257,00 (s/contraste) R$308,00 (c/contraste)

Pelve ou Bacia R$257,00 (s/contraste) R$308,00 (c/contraste)

Coluna Cervical ou Dorsal ou Lombar (até 3 Seguimentos)  R$195,00 (s/contraste) R$247,00 (c/contraste)

Coluna – Segmento Adicional  R$51,00

Articulação (estrnoclavicular ou Ombro Ou Cotovelo Ou Punho R$195,00 (s/contraste) R$216,00 (c/contraste)

 Segmentos Apendiculares (Braço, Antebraço, Mão, Coxa,

Perna e Pé

R$195,00 (s/contraste) R$216,00 (c/contraste)

Descrição Ressonância  Valor Unitário

Abdome Inferior  R$400,00

Abdome Superior  R$377,00

Abdome Total  R$800,00

Antebraço R$377,00

Art. Temporo Mandibular Bilateral  R$377,00

Art. Cotovelo R$377,00

Att. Coxo-Femural Unilateral R$377,00

Art. Joelho R$377,00

Art.Ombro R$377,00

Art. Punho R$377,00

Art. Sacro Ilíacas (Bacia e Quadril)  R$377,00

Art. Tornozelo R$377,00

Braço (membro superior)  R$377,00

Coluna Cervical  R$377,00

Coluna Lombo Sacra R$377,00

Coluna Torácica  R$377,00

Crânio  R$377,00

Face (seios da Face) R$377,00

Mama Bilaterail R$400,00

Mão( Não inclui o punho) R$377,00

Mediatino  R$370,00

Órbitas Bilateral R$400,00

Ouvido  R$400,00

Pé + Ante pé  R$377,00

Pelve R$370,00

Perna R$377,00

Pescoço (Nasofaringe, Orofaringe) R$377,00

Plexo Branquial ou Lombossacral  R$400,00

Sela Túrcica (hipófise)  R$377,00

Tórax  R$370,00

Cateterismo  R$$1.100,00

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 27 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 38 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

O valor total estimado para execução do objeto do CONVÊNIO de que trata esta Lei corresponde a R$51.500,00

(cinquenta e um mil e quinhentos reais). Piracema/MG, 27 de janeiro de 2022. WESLEY DINIZ, PREFEITO

MUNICIPAL.

Publicado em 27/01/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

LEI Nº 1.400 DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE PIRACEMA-MG CELEBRAR CONVÊNIO COM A SANTA CASA

DE MISERICÓRDIA DE ITAGUARA-MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo de Piracema, Estado de Minas Gerais, através dos seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e Eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal de Piracema-MG autorizado a celebrar CONVÊNIO com a Santa Casa de

Misericórdia de Itaguara-MG, entidade filantrópica sem fins lucrativos, fundada em 28/02/1980, inaugurada em

10/07/1996, localizada na Rua Antônio Pereira de Resende, nº 19, Bairro Nogueiras, Cidade de Itaguara-MG, CNPJ

20.878.294/0001-66, sendo Provedor EDVAR APARECIDO MAMEDE ALVES.

Art. 2º O objeto do CONVÊNIO a ser celebrado, cuja minuta consta no ANEXO – II a esta Lei, parte integrante da

mesma, é a operacionalização das ações de assistência médico hospitalar consistente na realização de cirurgias,

procedimentos, cirurgias gerais e ginecologia, para atender à demanda reprimida dos usuários do Município de

Piracema-MG.

§1º Os procedimentos pactuados constam no ANEXO-I a esta Lei, parte integrante da mesma.

§2º O valor total estimado para execução do objeto do CONVÊNIO de que trata esta Lei corresponde a R$145.000,00

(cento e quarenta e cinco mil reais).

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei serão suportadas através da seguinte dotação orçamentária e

respectiva fonte de recursos: 02.07.10.10.302.1002.2206 – 3.3.90.39.00 – fonte 102.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Piracema/MG, 17 de janeiro de 2022. WESLEY DINIZ,

PREFEITO MUNICIPAL.

ANEXO – I

QUADRO DE SERVIÇOS E PREÇOS

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAGUARA-MG

Descrição  Valor

Unitário

Herniorrafia Incisional, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.145,00

Herniorrara, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.145,00

Herniorrafia Inguinal Unilateral, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.940,00

HErniorrafia Inguinal Unilateral, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.640,00

Herniorrafia Umbilical, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno  R$1.940,00

Hemorroidectomia, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.940,00

Esfincterocomia Interna e Tratamento Fissura Anal, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.940,00

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 27 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 38 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

Cisto Pilonifal, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.940,00

Cisto Sacral, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.940,00

Hernia Epgastrica, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.145,00

Correção Cirurgica Hidrocele, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.890,00

Coloscistectomia Por Vídeo, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.500,00

Histerectomia Total, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.000,00

Histerectomia + Perineo, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.780,00

Colpoperineoplastia, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.610,00

Curetagem Semiotica, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.500,00

Laqueadura, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.160,00

Oforectomia, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.610,00

Varicectomia Unilateral, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.490,00

Varicectomia Bilateral, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.045,00

Sindrome do Tuneo do Carpo, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.490,00

Artroscopia, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.480,00

Lesão de Menisco, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.480,00

Ligamento Cruzado Anterior (LCA), c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.845,00

Lesão de Menisco + LCA, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.840,00

Dedo em Gatilho, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.490,00

Cisto Sinoval, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.490,00

Cisto Sacral, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.940,00

Exerese de Pino, Parafuso ou Placa, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$2.500,00

Cirurgia de Abcesso Perineal, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.880,00

Miomectomia, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.000,00

Correção Cirurgica de Hidrole, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.890,00

Correção Cirurgica de Varicocele, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$3.045,00

Toracocentese, c/ Avaliação Cirúrgica e Retorno R$1.280,00

Perineoplastia R$2.610,00

O valor total estimado para execução do objeto do CONVÊNIO de que trata esta Lei corresponde a R$145.000,00

(cento e quarenta e cinco mil reais). Piracema/MG, 17 de janeiro de 2022. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado em 27/01/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finança

		2022-02-27T14:37:59-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643